**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De cathedra s[an]cti Petri. ser. xxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

ti sunt & gaulii valde ceperunt carere. La
mauerunt tunc & dñs exaudivit eos: et sic
reverentissime corpus illud sacrum sepelierunt:
quod modo est in civitate Barchinone. Ro
gemus ergo dñm etc. Passa est aut bea
ta Eulalia in civitate Barchinone. xij. fe
b:uarij. Anno dñi. cclxxij. sub Diocletia
no & Maximiano imperatoribus. Legit in le
genda be. Eulalie: qd dñs nocte egrediens
civitatem Barchinone. Cum pervenisset ad
quandam locum qui collis de celata dicitur. Invenit
ibi equitatum armatorum innumerabilem aciem:
quasi turbati iter se: nunc hinc: nunc inde
piter publicum discurrerent. Audivisti quoniam
dicere eorum duci. Quid moramur. Intra
mus hanc urbem peccatricem: & eam fundit de
leamus. Cui dux dixit. Numquid vides quod
illa inuncta Eulalia in medio vite cum crucis
yexillo obviam nobis exit: Non est nobis
possibile ut militem celestem potissime tanti
meriti superemus. Ille autem vir hec videns
forti animo effectus talia verba dixit vni ex
illis. Qui estis vos: & quid queritis in hoc
loco: Cui ille. Lites sumus inferni qui cum
primis hanc urbem subvertere: sed unica dei
figo Eulalia noie: cuius corpus in hac urbe
est tumulatum a multo tempore citra a nostro
desiderio nos repellit. Et pfectim ab oculis
itinerantis tota evanuit acies armatorum.
Ille autem quod hec vidit quibusdam sibi charis
hec prulit. Sed ne detractoribus videretur
delirus: multis dissimulando subtricit.

In cathedra sancti Petri.
Sermo. xxxvii.

Ego dico tibi
quod tu es Petrus. Matth. xvi.
festum hodiernum dicit de cathedra
santi Petri. Rō est: quod hodie fuit in
thronizatus. Quando aliquis eligitur in episcopum vel
papam ponitur eum mitra in capite. Sic factum
fuit de beato Petro apostolo: quem Christus elegit in
papam & vicarium suum post suam passionem &
relevationem confirmare eum dicens. Pasce
agnos meos. Joā. xxi. Restabat ergo ut in
thronizaretur tanquam vicarius Christi: cui Christus
commissit praece diuinam & suam successorem: et
hodie fuit inthronizatus: & de hoc facimus
festum hodie. & de hoc etiam erit sermo noster: sed

plus salutes virgo gloriosa etc. Ego dico tibi
bi etc. Pro fundamentum simonis in quo
agitur de cathedra sancti Petri: dicit theologus
salis questio. Queritur. Utrum sanctus Petrus
apostolus fuerit a deo siue Christo magis dilectus:
Arguitur quod non. Sanctus Joannes euangelista
fuit magis familiaris cum Christo: quod dormiuit
in gremio suo: etiam suam in mortis articulo
matrem commendavit: etiam quod sibi revelavit se
creta quae Petro revelavit. Sequitur in opposi
tium amare aliquem est ei vellet bonum: sed Christus
maiora dona dedit Petro quam alijs: sanctus
Petrus fuit a deo siue Christo magis dilectus: &
sic questio manet pro utraque parte dubia. Ad
questionem respondendum est secundum Scotum. in. iij.
dist. xxxij. q. i. quod dilectio dei siue Christi con
sideratur dupliciter. Primo ut est actus ope
rantis: & sic ad dubium dicitur quod deus siue Chris
tus non magis dilexit Petrum quam alios apostolos:
quia deus non suscipit magis nec minus.
Secundo dilectio dei consideratur: ut transit
super obiecta: et quantum ad bona volita ipsius
dilectis. Ideo dicit Scotus. ibidem quod deus non
vult non predestinatis tanta bona gratia predesti
natis: nec illis quibus dicitur irasci vult tantum
bonum quantum vult illis quibus non dicitur iras
ci: et sic ad dubium dicitur quod deus siue Christus
hoc modo magis dilexit sanctum Petrum. et sic a
deo siue Christo sanctus Petrus fuit magis de
lectus inter ceteros apostolos. et hoc propter quat
tuor que post haec declarantur obnoxie: &
sic de alijs.

Primo propter fidei confessionem.
Secundo propter ecclesie gubernationem
Tercio propter peccati deplorationem.
Quarto propter miraculorum conuersionem.
Primo propter fidei confessionem quam san
ctus Petrus confessus est. dicens tu es Christus
sine qua impossibile est deo placere. Paulus
ad Hebraeos. ij. sine fide impossibile est
placere deo. Tho. iij. pre. su. q. iij. cum confes
sio fidei cadat sub preceptis affirmatiuis quae
non obligant ad semper sed pro loco et tempo
re. Ideo pro loco & tempore obligat homo ad
confessionem huius: quam sanctus Petrus habuit
in confitendo diuinitatem et humanitatem si
mul. cum dicit Christus hoc quod habet. Mat. x.
tu es Christus filius dei vivi. sequitur. Secundo
propter ecclesie gubernationem quam Chris
tus Petro contulit dicendo. tu es Petrus
et super hanc petram edificabo ecclesiam

In cathedra sancti Petri

meam. Tertio propter peccati deploratio-
nem: cum christus dicit Petro: tibi dabo
claves regni celorum. sequitur. Quarto
propter miraculorum conuersionem: quia
in die Pentecostes tria milia hominum
sanctus Petrus sua predicatio conuertit.
sequitur. Et licet christus ostenderit ma-
iorem familiaritatem sancto Joanne euan-
geliste loquendo de familiaritate in osten-
sione: non tamen in donorum comunica-
tione: et sic habetur solutio argumenti: quia
maiora dona dedit Petro: ut patet. Juxta
verba preassumpta: et sic de alijs. ¶ Pro
introductione materie et verborum thema-
tis declaratione. Notandum quod hoc no-
men Petrus habet quattuor interpreta-
tiones: que conueniunt quattuor cathed-
ris: in quibus beatus Petrus fuit inthroni-
zatus: et sunt he.

Primo Petrus interpretatur dissolvens.

Secundo Petrus interpretatur agnitus.

Tertio Petrus interpretatur discipulus.

Quarto Petrus interpretatur agnoscens.

¶ Juxta has quattuor interpretationes
sunt quattuor cathedre Petri. Prima est
cathedra preidentie vniuersalis. Secun-
da est cathedra sanctimonie spiritualis.
Tertia est cathedra sapientie theologicale
et alis supernalis. Primam cathedram
accepit in hierusalem. Secundam in an-
tiochia. Tertiam rome. Quartam in vita
beata. Prime cathedre correspondet pri-
ma interpretatio. Secunda scilicet et Quia pro-
pter primam cathedram Petrus dicitur dis-
solvens: propter secundam agnitus. propter ter-
tiam discipulus: propter quartam agno-
scens. Ideo dicitur thema. Ego dico tibi:
quia tu es Petrus. ¶ Dico primo: quod pri-
ma cathedra in qua beatus Petrus fuit
inthronizatus dicitur de preidentia vniuer-
sali. Nota duplicem preidentiam scilicet parti-
cularem et vniuersalem. Prima est preiden-
tia primatum patriarcharum/ archiepisco-
porum/ abbatum/ priorum/ rectorum/ qui
solum in suis diocesis/ vel ecclesijs seu cu-
ris preident. Sed preidentia vniuersalis
est: quando non solum in vna diocesi seu eccle-
sia: sed in vniuerso mundo preident. Talis
est preidentia papalis: et talis est preiden-
tia beati Petri. Et sic de domino est munus

di vniuersaliter: ita et suus vicarius a quo
nullus est exemptus. Ideo dicitur textus. q. q.
vi. Decretis. Et ca. Qui se scit. q. relique
ecclesie preter ecclesiam romanam sunt vni-
cate in partem sollicitudinis: non in plenitu-
dine potestatis. Concordat textus in c.
Ad honorem. d. v. in palli. Et in c. Propo-
sisti. de concess. preben. Hanc autem preiden-
tiam vniuersalem recepit Petrus quo ad se-
prem in Cesarea Philippi: in qua christus
sibi permisit preidentiam vniuersalem: sicut
narrat euangelium hodiernum dicitur. Et
nunc Iesus in partes cesaree Philippi. Et
interrogauit discipulos suos d. Quis dicit
cunt homines esse filium hominis: Sed quomodo
rem recepit post christi resurrectionem dicit
te domino. Pater agnosce meos et. Joan.
xvi. Ubi nota quare christus eum interro-
gauit. Amas me et. vi. q. j. Jmitare. Et
xxv. q. j. Diuinitis. Nota quomodo dicitur
de eis: quasi dicens. Vos qui vaditis per viam
et loquimini cum gentibus: dicitur mihi ad
cunctos de me. Item quod discipuli debent
ceteris: quid dicitur de magistris: et vassalli de
dominis: quod multi defectus in omnibus
gerent/ qui palliant et ignorant a vniuerso
fallaci adulatione vassalloz. Nota exemplum
quod magister Jordanus iur ad vassallum
imperatore Federicum accersit/ ab eo et.
legit in libro de vitis fratrum nostrorum.
Nota ibi. Et super hanc petram edificabo
ecclesiam meam. In quo ostendit onus ad
ponat prelatum. s. papam: abbas et. qui
abbas et. qui in iudicio habent reddere ra-
tionem et coputum de omnibus animabus
sibi commissis. Et ista rome antiquitatis fugiet
banus: sicut et qui libet debet hodie fugere et
inuitus eligi. viij. q. j. In scripturis. L. de
epi. et cle. l. Si quis. Et ad Heb. v. Nec
quisquam sibi sumat honorem: sed qui vocat
a deo tanquam Aaron. Sed modo non cogi-
tant onus: sed reddunt. Ideo quilibet inge-
rit se. Dicit quod quilibet prelatum debet esse
ut petra firma in fide: et fortis in sancti-
tate vite: in deuotione/ in scientia: quod ut dicitur
xi totum edificium ecclesie militantis fundat
datur supra petram prelati. Secundo nota ibi.
Et tibi dabo claves regni celorum. Officium
clauis est claudere et aperire. Hoc officium
de dedit b. Petro et suis veris successoribus.

Et a papa veniunt ad sacerdotes q̄ aperiunt absolventes a peccatis: et claudunt q̄ non absolvent peccatores: et triplici defectu peccatores. Primo si non ponit abstinere a peccatis omnibus mortalibus: tunc enim dicit falsam penam de pe. di. v. falsas. q̄ alii non aperiunt: et hoc de facto absolvent: nihil valerent. Tunc enim q̄ non absolvent a christo si potest vere absolvi a sacerdote. vñ sic. i. homel. xxvii. et habet in decretis. rj. q. ij. Tunc vera est absolutio p̄sidentis: cū intermi. sequitur arbitriū iudicis: q̄d bene quadriduani mortui resuscitatio illa significat: que videlicet demonstrat: q̄ prius dñs mortuū suscitavit et vivificavit dicens. Lazare veni foras et postmodū is qui vivus fuerat egressus a discipulis est solutus: sicut scriptum est. Hec ille. Secūdo q̄ peccator nō vult remittere iniurias: q̄ q̄d in vulnere est sagitta nunq̄ vulneratus potest consequi sanitatē. Hacth. vj. Si dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet et vobis peccata vestra. Si autē nō dimiseritis hominibus: nec pater vester dimittet vobis peccata vestra. Tertio si peccator nō vult restituere viuras vel furta: q̄ tunc p̄fessor: nō potest aperire: q̄ peccatū nō dimittit nisi restituat ablatū. regula. Peccator. li. vj. Et. xij. q. vj. Si res. Ideo de quolibet prelato p̄t̄ intelligi q̄ verbum. Et dabo clauem domus David. i. christi de genere David sup̄ huius merum et aperiet et nō erit qui claudat: et claudet et nō erit qui aperiat. Et. xxij. Tertio nota. Et quocūq̄ ligaveris sup̄ terrā erit ligatū et in celis: q̄ supposito recto hic in terra vsu clauis deus illud approbat: aliter non. Et quocūq̄ solueris sup̄ terram erit solutū et in celis. In omni p̄fessione: nisi cōfessor sit vna bestia: debet ligare et solvere: hoc vep̄ vbi cōfiteor est cōfiteor. Hinc potes q̄rere: vtrū indulgētie dare ab ecclia possint animabus que sūt in purgatorio. De q̄ vide quod scripsi in sermone. quadragesimalibus: d̄ peccatis in genere articulo. iij. Vbi agitur de peccato veniali: vbi agitur de indulgētijs. Dic quoque modo quilibet peccator est ligatus rotis vinculis: quot habet peccata mortalia in membris p̄ que peccat. Auctoritas. Iniquitates sue capiunt impiū: et sunt rotas peccatorum suorum quibus p̄stringit. Proverb. v. Sed in abso-